










































 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900006

6

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA HORTALIÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 135040

Nº Processo: 21182.003490/2019. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
Equipamentos de Informática. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às
11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Br-060 Km 09 Fazenda Tamandua, Gama-df, Cx
Postal, 218, Gama-df - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135040-
5-00020-2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDREA CRISTINA DE SOUSA ALVES
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 06/12/2019) 135040-13203-2019NE000001

EMBRAPA INSTRUMENTAÇÃO
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Embrapa
Instrumentação e Diego Fernandes da Cruz, CPF 41782535810; Objeto: execução do
Projeto intitulado: "Revestimento para liberação controlada de nutrientes no solo com
ênfase em fertilizante potássio"; Fundamento legal: Lei 5.851 de 07/12/1972; Vigência:
18/11/2019 a 31/08/2021; Data da ass.: 18/11/2019. Signatários: João de M. Naime, pela
Embrapa e Diego F. Cruz, estudante.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Embrapa
Instrumentação e Víttor Paulo Vieira da Costa, CPF 33128592802; Objeto: execução do
Projeto intitulado: "Desenvolvimento de biomateriais empregando nanofibras à base de
látex produzidas pela técnica de fiação por sopro em solução"; Fundamento legal: Lei 5.851
de 07/12/1972; Vigência: 09/12/2019 a 07/03/2023; Data da ass.: 09/12/2019. Signatários:
João de M. Naime, pela Embrapa e Vittor P. V. Costa, estudante.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes: Embrapa
Instrumentação e Amanda Rinaldi Sorigotti, CPF 43840332818; Objeto: execução do Projeto
intitulado: "Obtenção e caracterização de nanofibras poliméricas baseadas em fibroína de
seda utilizando a técnica de fiação por sopro em solução"; Fundamento legal: Lei 5.851 de
07/12/1972; Vigência: 25/11/2019 a 31/12/2019; Data da ass.: 25/11/2019. Signatários:
João de M. Naime, pela Embrapa e Amanda R. Sorigotti, bolsista.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Partes: Embrapa
Instrumentação e Ana Carolina Figueiredo Prado, CPF 38769274800; Objeto: execução do
Projeto intitulado: "Obtenção de fibras ultrafinas de Nb205 modificadas com W em espuma
cerâmica para aplicação na conversão fotocatalítica de metano a metanol"; Fundamento
legal: Lei 5.851 de 07/12/1972; Vigência: 26/11/2019 a 01/03/2021; Data da ass.:
26/11/2019. Signatários: João de M. Naime, pela Embrapa e Ana C. F. Prado, estudante.

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato; Partes: Embrapa Instrumentação e Jessica Thaís do Prado Silva;
Objeto: Distrato do Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Unidade Gestora:
237008; Vigência: a partir de 01/12/2019; Data da assinatura: 13/11/2019; Signatários:
João de Mendonça Naime, pela Embrapa Instrumentação, e Jessica T. P. Silva,
estudante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo de Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes:
Embrapa Instrumentação e Vinicius Ferraz Majaron, CPF 45582621830; Objeto: Aditivo ao
TCCOA celebrado entre a Embrapa e o bolsista; Fundamento legal: Lei 5.851 de
07/12/1972; Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020; Signatários: João de M, Naime, pela
Embrapa Instrumentação, e Vinicius F. Majaron, bolsista.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo de Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes:
Embrapa Instrumentação e Francisco Vieira dos Santos, CPF 05622241650; Objeto: Aditivo
ao TCCOA celebrado entre a Embrapa e o bolsista; Fundamento legal: Lei 5.851 de
07/12/1972; Vigência: 01/12/2019 a 31/07/2020; Signatários: João de M, Naime, pela
Embrapa Instrumentação, e Francisco V. Santos, bolsista.

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA
EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I Cooperação
Técnica que entre si celebram a Embrapa/CNPMF e a UFSB. Objeto: Integração de esforços
entre as partes, para a execução de trabalhos de pesquisa agropecuária, de interesse
mútuo, consistente na execução das atividades constantes no ANEXO I, nos projetos
registrados no SEG com nº e respectivos títulos: 02.15.00.003.00.00 - Epidemiologia,
transmissão e avaliação dos danos causados pelo vírus da meleira do mamoeiro no estado
da Bahia; 02.16.04.034.00.00 - Abacaxi do brasil: novas cultivares para o mercado
brasileiro. Data da Assinatura: 06/12/2019; VIGÊNCIA: 06/12/2019 a 06/12/2024;
Signatários: O Chefe Geral, Alberto Duarte Vilarinhos e o Chefe Adjunto de Pesquisa e
Desenvolvimento, Francisco Ferraz Laranjeira Barbosa pela Embrapa/CNPMF e A Reitora,
Joana Angélica Guimarães da Luz, pela UFSB.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Cooperação Técnica que entre si celebram a Embrapa/CNPMF e a
UNESP - CERAT. Objeto: Integração de esforços entre as partes, visando a geração de
informações e desenvolvimento de tecnologias que sejam adequadas ao sistema de
produção de mandioca, bem como a avaliação de genótipos oriundos do Programa de
Melhoramento da Embrapa, em relação com as variedades locais mais utilizadas,
desenvolvimento de sistemas de produção conservacionistas, assim como outros trabalhos
visando desenvolver as bases para o manejo fitotécnico e fitossanitário da cultura da
mandioca, conforme prevê o Plano de Trabalho (Anexo I). Data da Assinatura: 06/12/2019;
VIGÊNCIA: 06/12/2019 a 06/12/2024; Signatários: O Chefe Geral, Alberto Duarte Vilarinhos
e o Chefe Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento, Francisco Ferraz Laranjeira Barbosa pela
Embrapa/CNPMF e o Reitor, Prof. Dr. Sandro Roberto Valentini, pela UNESP - CE R AT .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 135014

Nº Processo: 21186.001255/2019. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
equipamentos de proteção individual para a Embrapa/CNPMF.. Total de Itens Licitados: 59.
Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Embrapa,
S/nº, Centro, Chapadinha - Cruz das Almas/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135014-5-00004-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Demais
informações: Na sede da Embrapa Mandioca e Fruticultura Rua Embrapa, s/n°, C.P. 007,
Bairro Vitória, 44380-000, Cruz das Almas, BA Telefone: 75 3312-8122 E-mail:
cnpmf.compras@embrapa.br

PEDRO CANNA BRAZIL RAMOS
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 05/12/2019) 135014-13203-2019NE800879

EMBRAPA PESCA E AQUICULTURA
EXTRATO DE ACORDO

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SEM REPASSE DE RECURSOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, A EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA -
EMBRAPA, E DE OUTRO A CONSERVATION INTERNATIONAL DO BRASIL - CI BRASIL Objeto:
O presente Acordo tem por objeto a cooperação entre a EMBRAPA e a COOPERANTE para
a execução de atividades de transferência e difusão de tecnologias na produção
agropecuária, visando implementar ações conjuntas (de transferência e difusão de
tecnologias) em prol do incentivo a adoção de práticas agropecuárias sustentáveis na
produção de commodities, especialmente soja, como foco em tecnologias da Agricultura de
Baixo Carbono - ABC, notadamente plantio direto, integração lavoura-pecuária e integração
lavoura-pecuária-floresta; a serem executadas no Estado do Tocantins, com maior atuação
nos municípios de Palmas, Porto Nacional, Monte do Carmo, Silvanópolis e Santa Rosa do
Tocantins, em consonância com o Projeto denominado "ABC soja sustentável" a ser
apropriado no SEG o mais brevemente possível. Vigência: 19 meses a partir da data de.
Data da assinatura: 30/10/2019. Signatários: Alexandre Aires de Freitas e Eric Arthur Bastos
Routledge, pela Embrapa, e Maurício Branco pela Conservação Internacional do Brasil.

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019 - UASG 135038

Nº Processo: 21195004645201970. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos utilitários com
fornecimento de peças, componentes e acessórios novos, genuínos ou originais, para a
frota da Embrapa Sede, Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia, Embrapa
Agroenergia e Embrapa Café.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sain Parque Rural Final da Av.w/5 Norte, Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135038-5-00030-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE MADEIRA NOGUEIRA JUNIOR
Chefe Administrativo da Embrapa Recursos Genéticos e Biotecenologia

(SIASGnet - 06/12/2019) 135038-13203-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 135038

Nº Processo: 21195004970201932. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Realização de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva de Fiotrons. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sain
Parque Rural Final da Av.w/5 Norte, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135038-5-00033-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE MADEIRA NOGUEIRA JUNIOR
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 06/12/2019) 135038-13203-2019NE000640

EMBRAPA SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Participantes: Embrapa Semiárido - CNPJ/MF
00.348.003/0041-08, a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO -
FAPED (Fundação) - CNPJ/MF 00.849.774/0001-91 e a AGROPECUÁRIA RORIZ DANTAS LTDA
- AGRODAN (Cooperante) - CNPJ/MF nº 12.786.836/0001-42; Código da Unidade Gestora:
135012; Objeto: Integração de esforço entre as partes, para a execução de trabalhos de
pesquisa agropecuária, de interesse mútuo, nas instalações da Cooperante, consistente na
execução de Uso da tecnologia de infravermelho próximo para determinar a maturação de
colheita e predizer desordens fisiológicas em mangas de forma não destrutiva; Data da
assinatura: 05/12/2019; Vigência: 05/12/2021; Signatários: Pedro Carlos Gama de Silva e
Flávio de França Souza, pela Embrapa Semiárido, Robert Eugene Schafert, pela Fundação e
Paulo Álvaro Roriz Dantas, pela Cooperante.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 135012

Nº Processo: 21198004089201910. Objeto: Equipamentos de Laboratório. Total de Itens
Licitados: 48. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Br
428 Km 152 S/n Zona Rural Caixa Postal 023, Zona Rural - Petrolina/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135012-5-00029-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO CARLOS GAMA DA SILVA
Chefe Geral

(SIASGnet - 06/12/2019) 135012-13203-2019NE800128

EMBRAPA TRIGO
EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Cessão de Direitos Autorais Patrimoniais; Partes: Embrapa Trigo,
CNPJ 00.348.003/0015-16 e os cedentes Alberto Luiz Marsaro Júnior, CPF 011.210.647-
10, Claudia De Mori, CPF 771.344.789-04, Rosana Halinski de Oliveira, CPF
020.580.580-97, Betina Blochtein, CPF 370.805.120-34, Paulo Ernani Peres Ferreira,
CPF 468.282.650-68, Gilberto Omar Tomm, CPF 301.631.960-87, Paulo Roberto Valle
da Silva Pereira, CPF 535.822.179-49; Objeto: Os Cedentes cedem à Embrapa, de
forma total e definitiva, em caráter irrevogável e irretratável, nos termos da Lei nº
9.610, de 19 de fevereiro de 1998, os direitos patrimoniais sobre a obra em coautoria
intitulada 'Manejo de insetos polinizadores adotado por produtores de canola do Rio
Grande do Sul e do Paraná' - Circular Técnica 43 - ISSN 1518-6490 - Passo Fundo, RS
- Julho, 2019, doravante designada simplesmente Obra, decorrentes de sua
participação na condição de coautores da obra. Modalidade: Não Aplicável; Fonte de
recursos: Não aplicável; Valor global: Não aplicável; Data de assinatura: 05/12/2019;
Vigência: a partir da assinatura; Signatários: Pela Embrapa Trigo Jorge Lemainski,
Chefe-Geral em Exercício e Luiz Eichelberger, Chefe Adjunto de TT Substituto e os
cedentes acima.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

